

**Gradinita 197, bd. Mircea cel
Batrin, nr. 4/2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 27 910 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Incapere frigorifica 1.1.1. Tavan				
1	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	10,500	145,511	1 527,87
2	CI15A	Placaje din dale flexibile din PVC executate simplu intr-o singura culoare pe suprafete plane la pereti si stilpi inclusiv glafurile si muchiile, montate pe tencuieli brute pe zidarie din caramida sau beton , sau pe suprafete finisate din beton, fixate cu mortar cu adaos de aracet	m2	10,500	180,493	1 895,18
		<i>Total</i>	Lei			3 423,05
		Total Tavan Inclusiv salariu				3 423,05 1 136,32
		1.1.2. Pereti				
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	8,000	42,062	336,50
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	8,000	11,739	93,91

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	8,000	60,640	485,12
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	36,500	145,511	5 311,16
7	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	36,500	184,148	6 721,41
		<i>Total</i>	Lei			12 948,10
		Total Pereti Inclusiv salariu				12 948,10 4 721,25
		1.1.3. Pardosele				
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betono contact " intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	10,500	11,738	123,25
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,500	40,798	428,38
10	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2	10,500	193,308	2 029,73
11	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	12,500	60,401	755,01
		<i>Total</i>	Lei			3 336,37

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pardosele Inclusiv salariu				3 336,37 1 250,14
		<i>Total</i>	Lei			19 707,52
		Total Incapere frigorifica Inclusiv salariu				19 707,52 7 107,71
		1.2. Lucrari diverse				
12	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	3,000	20,760	62,28
13	TsH92B	Incarcarea in auto	t	3,000	29,170	87,51
14	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	3,000	18,750	56,25
		<i>Total</i>	Lei			206,04
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				206,04 149,79
		<i>Total</i>	Lei			19 913,56
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				19 913,56 7 257,50

		Total	Lei	19 913
		Asigurari medicale si fond social	22,5 %	1 633
		Transport	3 %	378
		Cheltuieli de regie	3 %	657
		Beneficiu	3 %	677
		Total		23 258
		TVA	20 %	4 652
		Total deviz: Inclusiv salariu	27 910	

Intocmit

SRL "Frabo Grup" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 27 910 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	10,640	26,28	279,62
2.	7129200011200	Finisor MP	h-om.	21,525	26,28	565,68
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	82,125	26,28	2 158,25
4.	7132010010900	Faiantar	h-om.	6,400	26,28	168,19
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	41,175	26,28	1 082,08
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	66,740	26,28	1 753,93
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,590	26,28	68,07
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,700	26,28	149,80
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,185	26,28	399,06
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	10,075	26,28	264,77
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,006	26,28	368,08
Total manopera						7 257

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,032	130,00	4,09
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,732	130,00	95,16
3.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	15,540	2,80	43,51
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	940,000	0,03	28,20
5.	24302261000001	Fuga	kg	15,195	17,00	258,32
6.	24302261010101	Grund cu cuart ""Betoncontact "	kg	4,357	19,30	84,10
7.	24302261010101 1	Grund cu cuart	kg	3,320	19,30	64,08
8.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,735	20,00	14,70
9.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	3,885	28,00	108,78
10.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	146,000	2,00	292,00
11.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	6,090	28,00	170,52
12.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	189,880	4,00	759,52
13.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	189,880	4,00	759,52
14.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	50,793	50,00	2 539,64
15.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160 gr/m2	m2	52,217	6,00	313,30
16.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,250	1,30	1,62
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	265,470	1,30	345,11

		S1500				
18.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	9,450	0,50	4,72
19.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	10,815	110,00	1 189,65
20.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,601	0,00	0,00
21.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	42,525	2,00	85,05
22.	2666122800400	Dale flexibile PVC	m2	10,920	80,00	873,60
23.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	38,325	100,00	3 832,50
24.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	12,750	30,00	382,50
25.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,063	15,00	0,94
26.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	5,40	0,00
27.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	284,820	1,20	341,78
28.	4100116202806	Apa	m3	0,024	0,00	0,00
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,493	0,00	0,00
30.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,925	1,00	0,92
		Total materiale de construcții				12 594

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,207	1,00	1,21
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,120	1,00	0,12
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,081	1,00	1,08
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,907	1,00	1,91
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,410	1,00	1,41
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,126	1,00	0,13
7.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,064	1,00	0,06
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,125	50,00	56,25
		Total utilaje de construcții				62

Total	Lei	19 913
Asigurari medicale si fond social	22,5 %	1 633
Transport	3 %	378
Cheltuieli de regie	3 %	657
Beneficiu	3 %	677
Total		23 258
TVA	20 %	4 652

Total deviz:

27 910

Intocmit

SRL "Frabo Grup" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Gradinita 197, bd. Mircea cel Batrin, nr. 4/2 Investitor DETS sec. Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Incapere frigorifica				
		1.1.1. Tavan				
1	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2			145,511
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	26,28	37,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	26,28	7,83
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	50,00	54,04
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160 gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,40	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,20	7,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	1,00	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	1,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			1 527,87
2	CI15A	Placaje din dale flexibile din PVC executate simplu intr-o singura culoare pe suprafete plane la pereti si stilpi inclusiv glafurile si muchiile, montate pe tencuieli brute pe zidarie din caramida sau beton , sau pe suprafete finisate din beton, fixate cu mortar cu adaos de aracet	m2			180,493
	7129200011200	Finisor MP	h-om.	2,0500	26,28	53,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,3500	26,28	9,20
	2666122800400	Dale flexibile PVC	m2	1,0400	80,00	83,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2200	1,30	1,59
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	1,4800	2,80	4,14
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0030	130,00	0,39
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,3700	28,00	10,36
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,5800	28,00	16,24
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0700	20,00	1,40
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0060	15,00	0,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			1 895,18
		1.1.2. Pereti				
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			42,062
	7132010010900	Faiantar	h-om.	0,8000	26,28	21,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,8000	26,28	21,02
	4100116202806	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	1,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			336,50
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			11,739
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	26,28	3,68
	243022610101011	Grund cu quart	kg	0,4150	19,30	8,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			93,91
5	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			60,640
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	26,28	34,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	26,28	9,72
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,30	12,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	130,00	3,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	1,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	1,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			485,12
6	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2			145,511
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	26,28	37,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	26,28	7,83
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	50,00	54,04
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160 gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,40	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,20	7,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	1,00	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	1,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			5 311,16
7	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			184,148
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	26,28	59,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	26,28	5,26
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	100,00	105,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,30	0,52
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	17,00	5,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,00	0,00
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,00	0,02
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	1,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			6 721,41
		1.1.3. Pardosele				
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Beton contact " intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			11,738
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	26,28	3,68
	24302261010101	Grund cu cuart ""Betoncontact "	kg	0,4150	19,30	8,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			123,25
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			40,798
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	26,28	15,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	26,28	2,63
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,30	16,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	130,00	5,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	1,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			428,38
10	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2			193,308
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	26,28	59,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	26,28	6,57
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	110,00	113,30
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,00	8,10
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	17,00	5,10
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	0,50	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	1,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	1,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			2 029,73
11	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m			60,401
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	26,28	23,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	26,28	2,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,30	2,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	130,00	0,78
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,00
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	30,00	30,60
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	1,30	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			755,01
		1.2. Lucrari diverse				
12	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			20,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	26,28	20,76
		<i>Total</i>	Lei			62,28
13	TsH92B	Incarcarea in auto	t			29,170
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	26,28	29,17
		<i>Total</i>	Lei			87,51
14	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			18,750
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	50,00	18,75
		<i>Total</i>	Lei			56,25

APROBAT:

Intocmit

SRL "Frabo Grup" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.